
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 28/04/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 255 del 28/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 49 del 28/04/2023 
 

 
OGGETTO: Ciclo integrato dei rifiuti urbani e assimilati. Liquidazione mensilità società Cogesa 

S.p.a. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 

tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO;  

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.12.2022, è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025;  

Visti:  

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;  

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

Dato atto che con ordinanza sindacale n.1 del 02/01/2023 contingibile e urgente, ai sensi dell'art. 50 c. 5, 

del D.lgs 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 191 comma 1 Codice dell'ambiente D.lgs 152/2006, è stata disposta la 

prosecuzione del contratto del servizio di gestione integrata dei rifiuti sino al 31.03.2023;  

Richiamate: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 10/02/2017 è stata approvata l’adesione alla 

società Cogesa Spa, società partecipata in maniera totalitaria da Enti Locali e che ha per oggetto la 

gestione integrata e unitaria di tutte le attività per i servizi ecologici e ambientali in particolare quelli 

relativi alla raccolta, trasporto, smaltimento, trattamento, stoccaggio, recupero e riciclaggio dei 

rifiuti, siano essi urbani e pericolosi, alle attività di bonifica e di ripristino  ambientale e all’igiene 

urbana; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 11/03/2017, avente oggetto “Affidamento servizio 

conferimento rifiuti alla società Cogesa Spa” è stato disposto l’affidamento del servizio integrato dei 

rifiuti alla suddetta società in house a partire dal 11/03/2017; 

- Con determinazione dirigenziale n. 43 del 04/05/2017 è stato affidato il servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani alla società Cogesa Spa; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/03/2018 è stato approvato lo schema di 

convenzione con Cogesa Spa relativo alla gestione del servizio integrato dei rifiuti da misto in 

domiciliare esteso all’intero territorio comunale; 

- Il servizio di raccolta domiciliare e conferimento RSU è stato svolto in esecuzione alla convenzione del 

10.02.2017 con scadenza in data 31.12.2021; 

- Il servizio è stato prorogato giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2022 - 

Proroga alla società Cogesa S.p.a. dell'affidamento del servizio del ciclo integrato dei Rifiuti Urbani 

fino al 31.12.2022; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/05/2022 è stato approvato il Piano Economico 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 28/04/2023 

Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022-2023-2024-2025; 

Considerato che con determinazione n. 2 del 11/01/2023 è stata impegnata la somma presuntiva di € 

110.000,00 per il periodo gennaio – marzo 2023 per l’affidamento in house alla società Cogesa SPA del ciclo 

integrato di rifiuti con imputazione alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Piano dei Conti 1.03.02.15.005 

sul bilancio 2023-2024; 

Rilevato che la proroga per la prosecuzione del contratto in essere con la società in-house è fino al 

31/03/2023; 

Dato atto che il servizio è stato regolarmente svolto; 

Viste le seguenti fatture elettroniche emesse dalla società Cogesa SPA, con sede in Via Vicenne, Snc, 67039 

– Sulmona (AQ): 

- N. FEPA/226/2023 del 31/03/2023 di € 31.125,12 oltre IVA 10% pari a € 3.112,51 e quindi di 

complessivi € 34.237,63 – relativa al servizio ciclo integrato rifiuti PEF 2023 - periodo di marzo 2023; 

- N. FEPA/2804/2021 del 30/09/2021 di € 24.022,24 oltre IVA 10% pari a € 2.402,22 e quindi di 

complessivi € 26.424,46 – relativa alla convenzione di servizio U.P.1 periodo settembre 2021; 

- N. FEPA/2869/2021 del 30/09/2021 di € 1.899,70 oltre IVA 10% pari a € 189,97 e quindi di 

complessivi € 2.089,67 – relativa a contributi ambientali, tributi speciali e costi operativi di gestione 

U.P.2. periodo settembre 2021; 

- N. FEPA/2930/2021 del 30/09/2021 di € 4.528,20 oltre IVA 10% pari a € 452,82 e quindi di 

complessivi € 4.981,02 – relativa a conferimenti periodo settembre 2021; 

per un totale complessivo di € 61.575,26 oltre IVA 10% pari a € 6.157,52, e quindi per complessivi € 

67.732,78; 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della 

ditta in parola prot. INPS_35005963 (Data richiesta 07/03/2023 - Scadenza validità 05/07/2023) e che lo 

stesso RISULTA REGOLARE; 

Visti: 

− l'art.3 della legge n.136/2010; 

− il D.Lgs. n.33/2013 e il D.lgs. n.50/2016; 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

Viste le disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia; 

 

DETERMINA  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

1. di liquidare alla società Cogesa Spa, con sede in Via Vicenne, Snc, 67039 – Sulmona (AQ), 

P.I.:92007760660, le seguenti fatture elettroniche: 

- N. FEPA/226/2023 del 31/03/2023 di € 31.125,12 oltre IVA 10% pari a € 3.112,51 e quindi di 

complessivi € 34.237,63 – relativa al servizio ciclo integrato rifiuti PEF 2023 - periodo di marzo 2023; 

- N. FEPA/2804/2021 del 30/09/2021 di € 24.022,24 oltre IVA 10% pari a € 2.402,22 e quindi di 

complessivi € 26.424,46 – relativa alla convenzione di servizio U.P.1 periodo settembre 2021; 

- N. FEPA/2869/2021 del 30/09/2021 di € 1.899,70 oltre IVA 10% pari a € 189,97 e quindi di 

complessivi € 2.089,67 – relativa a contributi ambientali, tributi speciali e costi operativi di gestione 

U.P.2. periodo settembre 2021; 

- N. FEPA/2930/2021 del 30/09/2021 di € 4.528,20 oltre IVA 10% pari a € 452,82 e quindi di 

complessivi € 4.981,02 – relativa a conferimenti periodo settembre 2021; 

per un totale complessivo di € 61.575,26 IVA al 10% esclusa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 28/04/2023 

2. di dare atto che le somme suelencate trovano copertura finanziaria sulla Missione 09, Programma 03, 

Titolo 1, Piano dei conti 1.03.02.15.005 del Bilancio 2023/2025; 

3. di dare atto che l’IVA pari a complessivi € 6.157,52 viene trattenuta dall’Ente per essere riversata 

all’Erario; 

4. di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Società summenzionata giusta prot. 

INPS_35005963 con scadenza al 05/07/2023; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti; 

6. di dare atto che la presente determinazione è efficace dalla data del visto di regolarità contabile e 

finanziaria apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

- viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa; 

- sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 28/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 322 del 28/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 28/04/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 322 del 28/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 28/04/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 422 

 
Il 05/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 255 del 28/04/2023 con 

oggetto 

 

Ciclo integrato dei rifiuti urbani e assimilati. Liquidazione mensilità società Cogesa S.p.a. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  STRINGINI  DAVIDE il 05/05/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


